



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PMFEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018023101

O Município de VITÓRIA DO XINGU, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, com sede na RUA FRANCISCA DALLÁCQUA, JARDIM DALLÁCQUA, representado por NOEDSON CARVALHO PEREIRA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA**, inscrito no CNPJ 21.581.445/0001-82, com sede na TV SN 08, CIDADE NOVA, Ananindeua-PA, CEP 67130-235, representada por SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 55.953,60 (cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 292.334,72 (duzentos e noventa e dois mil, trezentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
012657	ABX BASOLYSE II - 1L - Marca.: HARIBA	UNIDADE	6,00	253,070	1.518,42
	ABX BASOLYSE II - 1L (REAGENTE PENTRA 80 C+)				
012658	ABX CLEANER - 1L - Marca.: HARIBA	UNIDADE	6,00	120,080	720,48
	ABX CLEANER - 1L (REAGENTE PENTRA 80 C+)				
012659	ABX DIFFTROL - Marca.: HARIBA	UNIDADE	1,00	545,380	545,38
	ABX DIFFTROL (CONTROLE) (REAGENTE PANTRA 80 C+)				
012660	ABX DILUENTE-20L - Marca.: HARIBA	UNIDADE	6,00	534,800	3.208,80
	ABX DILUENTE-20L (REAGENTE PENTRA 80 C+)				
012661	ABX EOSINOFIX - 1L - Marca.: EBRAM	UNIDADE	6,00	363,070	2.178,42
	ABX EOSINOFIX - 1L (REAGENTE PENTRA 80 C+)				
012664	ABX MINOCLAIR - Marca.: HARIBA	UNIDADE	1,00	181,240	181,24
	ABX MINOCLAIR (SOLUÇÃO DE LIMPEZA)				
012665	PONTEIRA AMARELA UNIVERSAL 200 UL - Marca.: CRAL	PACOTE	6,00	20,460	122,76
	PONTEIRA AMARELA UNIVERSAL 200 UL PACOTE COM 1000 UNIDADES				
012667	TUBO COLETA A VÁCUO EDTA TAMPA ROCHA 4 ML - Marca.: CRAL	CAIXA	62,00	68,430	4.242,66
	TUBO COLETA A VÁCUO EDTA TAMPA ROCHA 4 ML 100 UND				
012668	TUBO COLETA A VÁCUO VHS 1,8ML TAMPA PRETA COM 100 UNIDADES - Marca.: CRAL	CAIXA	5,00	97,970	489,85
012678	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25MM X 07MM - M arca.: LABOR IMPORT	CAIXA	25,00	46,410	1.160,25
	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25MM X 07MM CAIXA COM 100 UNIDADES.				
012681	KIT REUMA TESTE - Marca.: DOLES	KIT	6,00	75,990	455,94
012682	KIT ASLOTEST - Marca.: DOLES	KIT	6,00	76,120	456,72
012683	RPRTEST SÍFILIS - Marca.: DOLES	KIT	7,00	51,410	359,87
012684	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI A - Marca.: EBRAM	KIT	6,00	28,950	173,70
012685	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI B - Marca.: EBRAM	KIT	6,00	28,950	173,70
012686	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI D - Marca.: EBRAM	KIT	6,00	51,410	308,46
012687	KIT DENGUE IGG/IGM - Marca.: ORANGE	KIT	5,00	306,470	1.532,35
	TESTE RÁPIDO CAIXA COM 20 ORANGELIFE				
012690	LAMINULA TAM 22X22 - Marca.: LABOR IMPORT	CAIXA	37,00	30,450	1.126,65
	CAIXA COM 100 UNIDADES				
012702	ACIDO URICO (12521) 10X50ML - Marca.: DOLES	KIT	2,00	115,790	231,58
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012706	CK-MB CREATINO KINASE - MB (12566) 3X15ML - Marca.: DOLES	KIT	2,00	323,490	646,98
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012707	ALT/GTP (12533) 5X50ML - Marca.: DOLES	KIT	5,00	149,860	749,30
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012708	AST/GOT (12531) 5X50ML - Marca.: DOLES	KIT	5,00	119,260	596,30
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012709	BILIRRUBINA TOTAL (12510) 5X50ML - Marca.: DOLES	KIT	2,00	119,310	238,62
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012710	BILIRRUBINA DIRETA (12511) 5X50ML - Marca.: DOLES	KIT	2,00	119,310	238,62
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012711	CALCIO ARSEZANO (12570) 10X50ML - Marca.: DOLES	KIT	1,00	60,140	60,14
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012712	COLESTEROL (12505) 10X50 ML - Marca.: DOLES	KIT	7,00	192,150	1.345,05
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012714	CREATININA (12502) 10X50ML - Marca.: DOLES	KIT	5,00	39,130	195,65
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012717	FOSFATASE ALCALINA - AMP (12518) 5X20ML - Marca.: DO	KIT	2,00	266,430	532,86
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012720	LDL COLESTEROL DIRETO (12557) 4X20ML - Marca.: DOLES	KIT	7,00	400,460	2.803,22
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				

CNPJ: 34.887.935/0001-53

AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 - CENTRO - CEP 68.383-000 - VITÓRIA DO XINGU - FONE: (93)3521-1479



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PMFEFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU



012721	HDL COLESTEROL DIRETO (12557) 4X20ML - Marca.: DOLES	KIT	7,00	297,110	2.079,77
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012722	GLICOSE (12503) 10X50 ML - Marca.: DOLES	KIT	7,00	43,260	302,82
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012723	TRIGLICERIDEOS (12528) 10X50ML - Marca.: DOLES	KIT	7,00	336,880	2.358,16
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012725	SORO CONTROLE I (18009) 5X5ML - Marca.: EBRAM	UNIDADE	1,00	207,960	207,96
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012726	SORO CONTROLE II (18010) 5X5 ML - Marca.: EBRAM	UNIDADE	1,00	219,120	219,12
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012727	UREIA COLOR (11536) 4X50 ML - Marca.: EBRAM	UNIDADE	5,00	75,950	379,75
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012728	GAMA GLUTAMIL (11584) 50ML - Marca.: DOLES	UNIDADE	2,00	86,180	172,36
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012729	LDH LACTADO DES (11580) 50ML - Marca.: DOLES	UNIDADE	1,00	72,840	72,84
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012730	LÍQUIDO DE SISTEMA A15/A25 CONCENT - Marca.: BIOSYST	UNIDADE	1,00	755,240	755,24
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012731	SOLUÇÃO DE LAVAGEM CONCENTR (B013416) - Marca.: EBRA	UNIDADE	1,00	10,370	10,37
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012736	SORO CALIBRADOR (18011) 5X5 ML - Marca.: EBRAM	UNIDADE	2,00	207,870	415,74
	SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS				
012739	CORANTE LUGOL FORTE 1L - Marca.: RENILAB	UNIDADE	1,00	36,860	36,86
028679	PONTEIRA AZUL TIPO UNIVERSAL - Marca.: CRAL	PACOTE	5,00	36,860	184,30
	200-1000uL PACOTE COM 1000 UNIDADES.				
028680	TUBO COLETA A VÁCUO C/GEL TAMPAMARELA - Marca.: CR	CAIXA	62,00	102,380	6.347,56
	06 ML PACOTE COM 100 UNIDADE				
028681	TUBO COLETA A VÁCUO SECO TAMPAMARELA - Marca.: CR	CAIXA	25,00	102,820	2.570,50
	04 ML PACOTE COM 100 UNIDADE.				
028683	TUBO COLETA A VÁCUO FLOURETO - Marca.: CRAL	CAIXA	12,00	81,370	976,44
	04ML PACOTE COM 100 UNIDADE.				
028684	TUBO TIPO FALCON 15 ML ESTÉRIL - Marca.: CRAL	PACOTE	1,00	84,480	84,48
	PACOTE C/50 UNIDADE				
028685	ADAPIDADOR PARA AGULHA A VÁCUO - Marca.: LABOR IMPOR	UNIDADE	50,00	0,190	9,50
028686	BETA HCG 25UI C/100 TESTE EM TIRAS - Marca.: LABOR I	KIT	6,00	99,760	598,56
	MPORT				
028687	CURATIVO/BANDEIJA PÓS COLETA ADULTO C/500 UNIDADES -	CAIXA	2,00	24,250	48,50
	MARCA.: AMP				
028688	PAPEL FILTRO QUANTITATIVO FAIXA BRANCA 90MM PACOTE C	PACOTE	6,00	25,940	155,64
	/100 FOLHAS - Marca.: PROLAB				
028689	LÂMINA FOSCA PARA MICROSCOPIO - Marca.: LABOR IMPORT	CAIXA	5,00	298,760	1.493,80
	CAIXA COM 50 UNIDADES.				
028691	TIRAS REGANTES PARA URINÁRIA 10 PARÂMETROS - Marca.: FRASCO		37,00	60,230	2.228,51
	LABOR IMPORT				
	(DETERMINAÇÃO SEMIQUANTITATIVA DE DEZ PARÂMETROS NA				
	URINA, MAIS ÁREA DE COMPENÇÃO. LEITURA VISUAL OU				
	AUTOMÁTICA: UROBINOGÊNIO, GLICOSE, CORPOS CETÔNICOS,				
	BILIRRUBINA, PROTEÍNA, NITRITO, PH, SANGUE, DENSIDADE E				
	LEUCÓCITOS) FRASCO C/100 UNIDADES.				
028692	COLETOR DE URINA INFANTIL ESTÉRIL UNISSEX PACOTE C/1	UNIDADE	12,00	0,870	10,44
	0 UNIDADES - Marca.: CPL				
028693	HIV TESTE RÁPIDO - 25 TESTE - Marca.: BIOMERIEUX	CAIXA	2,00	327,470	654,94
028694	ABX LYSEBIO - 400 ML REAGENTE PENTRA 80 C+) - Marca.	UNIDADE	5,00	562,500	2.812,50
	: HARIBA				
028695	RIBBON DE CERA 110MM X 74 METROS (P/IMPRESSORA ZEBRA	UNIDADE	5,00	15,610	78,05
	) - Marca.: DATAMAX				
028696	ETIQUETA ADESIVA TERMICA - Marca.: DATAMAX	UNIDADE	10,00	105,730	1.057,30
	50X30X1(P/IMPRESSORA ZEBRA				
028697	LÂMPADA DE HALOGÊNIO 6V-10W PARA A15 BIOSYSTEMS - Ma	UNIDADE	1,00	246,470	246,47
	rca.: BIOSYSTEMS				
028698	ROTOR DE REAÇÃO (10 UNIDADES C/120 POSIÇÕES)A25/A15	UNIDADE	5,00	55,770	278,85
	BIOSYSTEMS - Marca.: BIOSYSTEMS				
028762	KIT PCR TEST - Marca.: MEDIVEN	KIT	7,00	358,900	2.512,30
				VALOR GLOBAL R\$	55.953,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2018 Atividade 1309.101221004.2.025 Manutenção da Secretaria de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, Exercício 2018 Atividade 1309.103020210.2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU



Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

VITÓRIA DO XINGU - PA, 20 de Novembro de 2018

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 11.190.812/0001-63
CONTRATANTE

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA
CNPJ 21.581.445/0001-82
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____

2. _____